

PERGUNTAS E REPOSTAS REFERENTES AO PREGÃO 12/2012.

PERGUNTA 1:

Pregão N. 12/2012, o item 79 da planilha do encarte “D”, descreve o seguinte:
Link dedicado de Internet mínimo 15 Mb/s - com Mb/s simétrico (UP=DW) Full Duplex com garantia de velocidade 100%. Links sem filtros de portas e suporte a VPN - destinado ao atendimento dos demais equipamentos de TI do evento.
O termo “FULL DUPLEX” significa que o link tem que ser duplicado, ou seja, dois de 15Mb/s?

RESPOSTA 1:

De acordo com a área técnica informamos que o termo FULL DUPLEX diz respeito a um modo de operação onde dados podem ser transmitidos e recebidos simultaneamente. As quantidades estão definidas na coluna correspondente da Tabela 2 do edital do pregão.

PERGUNTA 2:

No encarte “D”, item 66 e 67 – edital do Pregão n. 12/2012 - podemos trocar 06 Geradores de 500KVAS, por 03 de 1.000 KVAS?

RESPOSTA 2:

De acordo com a área técnica informamos que o edital, conforme subitem 3.1.2, prevê 3 (três) geradores e não 6 (seis) como apontado no questionamento.

No modelo de proposta apresentado através da tabela 2 pode-se constatar o número 6 (seis), entretanto essa é a quantidade de diárias e não a quantidade dos geradores conforme o entendimento do licitante.

Por fim, esclareço que as capacidades dos geradores deverão obedecer minimamente o que foi previsto nos itens 65, 66 e 67 da tabela 2, além de todas as características definidas no subitem 3.1.2 do edital.